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INFORME EJERCICIO ECONÓMICO 2006 

Los resultados del ejercicio económico 2006 son el reflejo de la planificación presupuestaria tanto en la 

administración financiera asi como en el área de comercialización y mercadeo. La compañia ha realizado 

esfuerzos para conservar su participación en el mercado con la introducción de lineas de productos 
acordes con las necesidades de los consumidores. 

A continuación una breve exposición de las principales partidas que integran la situación patrimonial y 
económica de la empresa. 

SITUACION PATRIMONIAL 

Dic. 2006 Dic. 2005 Variación % 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja Bancos 35,227.73 115,085.38 (79,857.65) -69% 

Clientes y Cuentas por Cobrar 315,843.15 315,692.96 150.19 0% 

Inventarios 595,515.73 417,175.17 178,340.56 43% 

Suman 946,586.61 847,953.51 98,633.10 12% 

ACTIVO FIJO 

Inmuebles 905.48 905.48 0.00 

Instalaciones 1,785.71 1,785.71 0.00 

Vehiculos 10,433.09 11,238.33 (805.24) -7% 

Muebles y Equipos 67,159.13 57,610.05 9,549.08 17% 

Depreciación Acumulada (47,345.02) (36,996.15) (10,348.87) 28% 

Suman 32,938.39 34,543.42 (1,605.03) -5% 

OTROS ACTIVOS 

Depósitos en Garantia 1,261.78 0.00 1,261.78 

TOTAL ACTIVO 980,786.78 882,496.93 98,289.85 11% 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 264,146.35 132,873.61 131,272.74 99% 

Cuentas por Pagar : 1.E.S.S. 7,514.47 10,528.60 (3,014.13) -29% 

Ministerio de Finanzas 9,026.09 23,870.53 (14,844.44) -62% 

Personal 34,591.17 43,313.46 (8,722.29) -20% 

Anticipos de Clientes 0.00 209.44 (209.44)  -100% 

Otras Cuentas por Pagar 104,825.89 181,406.72 (76,580.83) -42% 

Suman 420,103.97 392,202.36 27,901.61 1% 

PASIVO LARGO PLAZO 144,831.82 144,831.82 0.00 

TOTAL PASIVO 564,935.79 537,034.18 27,901.61 5% 

 



" PATRIMONIO 

Capital Social 

Reservas 

Resultados Ejercicios Anteriores 

Resultado Neto del Ejercicio 

Suman 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Indice de Liquidez 

Capital de Trabajo 

25,500.00 

184,437.27 

135,525.48 

70,388.24 

415,850.99 

980,786.78 

2.25 

526,483 

25,500.00 

175,922.50 

58,892.58 

85,147.67 

345,462.75 

882,496.93 

2.16 

455,751 

0.00 
8,514.77 

76,632.90 
(14,759.43) 

70,388.24 

98,289.85 

5% 

17% 

20% 

11% 

Los indices obtenidos, reflejan una mejor situación financiera en relación al año anterior, tanto en el capital 
de trabajo, asi como en el indice de liquidez, lo que permite concluir que la compañia cuenta con 
suficientes activos corrientes para cubrir sus obliaaciones adauiridas en el eiercicio. 

SITUACION ECONOMICA 

VENTAS NETAS 

(-) COSTO DE VENTAS 

Margen Bruto en Ventas 

INTERESES Y OTROS INGRESOS 

GASTOS DE VENTAS 

GASTOS DE MERCADEO 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

OTROS GASTOS 

Total Gastos 

Resultado antes Participación e Impuestos 

2006 

1,633,750.40 

706,935.99 

926,814.41 

46,519.09 

256,037.37 

317,900.64 

251,895.30 

35,672.76 

861,506.07 

111,827.43 

2005 

1,457,425.76 

615,918.35 

841,507.41 

7,721.23 

202,524.72 

222,095.60 

246,623.83 

44,419.53 

715,663.68 

133,564.96 

Variación 

176,324.64 

91,017.64 

85,307.00 

38,797.86 

53,512.65 

95,805.04 

5,271.47 

(8,746.77) 

145,842.39 

(21,737.53) 

Las ventas del año 2006 se incrementaron en un 12% con relación al ajercicio anterior, sin embargo en la 

estructura de gastos se registra un incremento significativo, originado en desembolsos propios en el área 

de mercadeo y comercializción, indispensables para la obtención del volumen de ventas e introduccón de 

nuevas lineas de productos. 

DISTRIBUCION DEL RESULTADO 

% 

12% 

15% 

10% 

502% 

26% 

43% 

2% 

-20% 

20% 

-16% 

De acuerdo a disposiciones legales vigentes, la distribución del resultado del ejercicio se propone de 
la siguiente manera : 

   

Jimmy Hidalgo 
ENTE GENERAL 

Participación Trabajadores 

Impuesto a la Renta 

10% Reserva Legal 

Reseva Facultativa 

Total 

16,774.11 

24,665.08 

7,038.82 

63,349.42 

111,827.43 

 


