

46454

## ECUASURGICAL S.A.

### INFORME EJERCICIO ECONOMICO 2006

Los resultados del ejercicio económico 2006 son el reflejo de la planificación presupuestaria tanto en la administración financiera así como en el área de comercialización y mercadeo. La compañía ha realizado esfuerzos para conservar su participación en el mercado con la introducción de líneas de productos acordes con las necesidades de los consumidores.

A continuación una breve exposición de las principales partidas que integran la situación patrimonial y económica de la empresa.

#### SITUACION PATRIMONIAL

		Dic. 2006	Dic. 2005	Variación	%
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>					
Caja Bancos		35,227.73	115,085.38	(79,857.65)	-69%
Clientes y Cuentas por Cobrar		315,843.15	315,692.96	150.19	0%
Inventarios		595,515.73	417,175.17	178,340.56	43%
	<b>Suman</b>	<b>946,586.61</b>	<b>847,953.51</b>	<b>98,633.10</b>	<b>12%</b>
<b>ACTIVO FIJO</b>					
Inmuebles		905.48	905.48	0.00	0.00
Instalaciones		1,785.71	1,785.71	0.00	0.00
Vehiculos		10,433.09	11,238.33	(805.24)	-7%
Muebles y Equipos		67,159.13	57,610.05	9,549.08	17%
Depreciación Acumulada		(47,345.02)	(36,996.15)	(10,348.87)	28%
	<b>Suman</b>	<b>32,938.39</b>	<b>34,543.42</b>	<b>(1,605.03)</b>	<b>-5%</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>					
Depósitos en Garantía		1,261.78	0.00	1,261.78	
	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>980,786.78</b>	<b>882,496.93</b>	<b>98,289.85</b>	<b>11%</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>					
Proveedores		264,146.35	132,873.61	131,272.74	99%
Cuentas por Pagar :	I.E.S.S.	7,514.47	10,528.60	(3,014.13)	-29%
	Ministerio de Finanzas	9,026.09	23,870.53	(14,844.44)	-62%
	Personal	34,591.17	43,313.46	(8,722.29)	-20%
	Anticipos de Clientes	0.00	209.44	(209.44)	-100%
	Otras Cuentas por Pagar	104,825.89	181,406.72	(76,580.83)	-42%
	<b>Suman</b>	<b>420,103.97</b>	<b>392,202.36</b>	<b>27,901.61</b>	<b>7%</b>
<b>PASIVO LARGO PLAZO</b>					
		<b>144,831.82</b>	<b>144,831.82</b>	<b>0.00</b>	
	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>564,935.79</b>	<b>537,034.18</b>	<b>27,901.61</b>	<b>5%</b>

### PATRIMONIO

Capital Social	25,500.00	25,500.00	0.00	
Reservas	184,437.27	175,922.50	8,514.77	5%
Resultados Ejercicios Anteriores	135,525.48	58,892.58	76,632.90	
Resultado Neto del Ejercicio	70,388.24	85,147.67	(14,759.43)	-17%
Suman	<b>415,850.99</b>	<b>345,462.75</b>	<b>70,388.24</b>	<b>20%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>980,786.78</b>	<b>882,496.93</b>	<b>98,289.85</b>	<b>11%</b>

Indice de Liquidez	2.25	2.16
Capital de Trabajo	526,483	455,751

Los índices obtenidos, reflejan una mejor situación financiera en relación al año anterior, tanto en el capital de trabajo, así como en el índice de liquidez, lo que permite concluir que la compañía cuenta con suficientes activos corrientes para cubrir sus obligaciones adquiridas en el ejercicio.

### SITUACION ECONOMICA

	2006	2005	Variación	%
VENTAS NETAS	1,633,750.40	1,457,425.76	176,324.64	12%
( - ) COSTO DE VENTAS	706,935.99	615,918.35	91,017.64	15%
<b>Margen Bruto en Ventas</b>	<b>926,814.41</b>	<b>841,507.41</b>	<b>85,307.00</b>	<b>10%</b>
INTERESES Y OTROS INGRESOS	<b>46,519.09</b>	<b>7,721.23</b>	<b>38,797.86</b>	<b>502%</b>
GASTOS DE VENTAS	256,037.37	202,524.72	53,512.65	26%
GASTOS DE MERCADEO	317,900.64	222,095.60	95,805.04	43%
GASTOS DE ADMINISTRACION	251,895.30	246,623.83	5,271.47	2%
OTROS GASTOS	35,672.76	44,419.53	(8,746.77)	-20%
<b>Total Gastos</b>	<b>861,506.07</b>	<b>715,663.68</b>	<b>145,842.39</b>	<b>20%</b>
<b>Resultado antes Participaciòn e Impuestos</b>	<b>111,827.43</b>	<b>133,564.96</b>	<b>(21,737.53)</b>	<b>-16%</b>

Las ventas del año 2006 se incrementaron en un 12% con relación al ejercicio anterior, sin embargo en la estructura de gastos se registra un incremento significativo, originado en desembolsos propios en el área de mercadeo y comercialización, indispensables para la obtención del volumen de ventas e introducción de nuevas líneas de productos.

### DISTRIBUCION DEL RESULTADO

De acuerdo a disposiciones legales vigentes, la distribución del resultado del ejercicio se propone de la siguiente manera :

Participación Trabajadores	16,774.11
Impuesto a la Renta	24,665.08
10% Reserva Legal	7,038.82
Reserva Facultativa	63,349.42
<b>Total</b>	<b>111,827.43</b>

Jimmy Hidalgo  
GERENTE GENERAL